*Epist. 3, 9:*

*Sidonius Riotamo suo salutem*

[1] *Servatur nostri consuetudo sermonis; namque miscemus cum salutatione querimoniam, non omnino huic rei studentes, ut stilus noster sit officiosus in titulis, asper in paginis, sed quod ea semper eveniunt de quibus loci mei aut ordinis hominem constat inconciliari, si loquatur, peccare, si taceat. Sed et ipsi sarcinam vestri pudoris inspicimus, cuius haec semper verecundia fuit, ut pro culpis erubesceretis alienis. [2] Gerulus epistularum humilis obscurus despicabilisque etiam usque ad damnum innocentis ignaviae mancipia sua Britannis clam sollicitantibus abducta deplorat. Incertum mihi est an sit certa causatio; sed si inter coram positos aequanimiter obiecta discingitis, arbitror hunc laboriosum posse probare quod obicit, si tamen inter argutos, armatos, tumultuosos, virtute, numero contubernio contumaces poterit ex aequo et bono solus, inermis, abiectus, rusticus, peregrinus, pauper audiri. Vale”.*

“Sidonio saluta il suo Riotamo. [1] Conservo lo stile usuale della mia scrittura; e infatti mescoliamo il lamento con il saluto, non soltanto perché desidero che la mia penna sia ufficiosa nelle titolazioni, duro nei contenuti,

ma poiché accadono sempre cose di cui è evidente che un uomo del mio rango e del mio ordine se parla va incontro a ostilità, se tace, sbaglia. Ma io stesso esamino il peso del vostro pudore, la cui verecondia fu sempre tale che arrossivate per le colpe altrui. [2] Colui che porta questa lettera, umile e nell’ombra e anche incapace di farsi valere al punto di poter essere accusato di innocente indolenza, deplora la sottrazione dei suoi schiavi su subdola sollecitazione di certi Britanni. A me certo non è se certa sia la sua denuncia; ma se tra quelli posti uno di fronte all’altro con imparzialità districate le contese, reputo che questo poveraccio possa provare ciò che denuncia; in caso contrario lui inerme, umile, rustico, disarmato, straniero, povero, nella sua solitudine da uomo giusto e onesto qual è, potrà solo essere ascoltato tra uomini furbastri, con le armi, agitati, insuperbiti per il loro coraggio, numero e cameratismo. Stammi bene”.

*Epist. 5, 13:*

*Sidonius Pannychio suo salutem.*

[1] *Seronatum Tolosa nosti redire; si nondum, et credo quod nondum, vel per haec disce. Iam Clausetiam pergit Evanthius iamque contractas operas cogit eruderare, si quid forte deiectu caducae frondis agger insorduit. Certe si quid voraginosum est, ipse humo advecta scrobibus opletis trepidus exaequat, utpote beluam suam de valle Tarnis ducaliter antecessurus, musculis similis inter saxosa vel brevia ballaenarum corpulentiam praegubernantibus.* [2] *At ille sic ira celer, quod piger mole, seu draco e specu vix evolutus iam metu exanguibus Gabalitanis e proximo infertur; quos singulos sparsos inoppidatos nunc inauditis indictionum generibus exhaurit, nunc flexuosa calumniarum fraude circumretit, ne tum quidem domum laboriosos redire permittens, cum tributum annuum datavere.* [3] *Signum et hoc certum est imminentis adventus, quod catervatim, quo se cumque converterit, vincti trahuntur vincula trahentes; quorum dolore laetatur, pascitur fame, praecipue pulchrum arbitratus ante turpare quam punire damnandos; crinem viris nutrit, mulieribus incidit; e quibus tamen si rara quosdam venia respexerit, hos venalitas solvit, vanitas illos, nullos misericordia. Sed explicandae bestiae tali nec oratorum princeps Marcus Arpinas nec poetarum Publius Mantuanus sufficere possunt.* [4] *Proinde quia dicitur haec ipsa pernicies appropinquare, cuius prodictionibus deus obviet, praeveni morbum providentiae salubritate con-*